Город Москва

Муниципальный округ Раменки

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20.11.2014 г.        01-02/66 (9)

О возведении памятника Великому князю
Владимиру в Москве на Воробьевых
горах

На основании п.24 ст.8  Закона города Москвы от 06.11.2002 N 56 (ред. от
16.07.2014) "Об организации местного самоуправления в городе Москве» и  Закона
г. Москвы от 13.11.1998 N 30 (ред. от 07.05.2014) "О порядке возведения в городе
Москве произведений монументально-декоративного искусства городского
значения"

Совет депутатов решил:

1. Считать нецелесообразным возведение памятника Великому князю
Владимиру в Москве на Воробьевых горах по следующим основаниям:

1.1. Верхняя часть склона, на котором предлагается установить памятник
опасна по отношению развития оползневых деформаций. Склон является
потенциально опасным в отношении развития глубоких оползней. Размещение
произведения на смотровой площадке Воробьевых гор может повлечь активизацию
глубоких оползневых подвижек склона, состояние которого отражено в
Инженерно-геологическом заключении о состоянии оползневого склона
Воробьевых гор, утв. ФГУП Московский научно-производственный центр геолого-
экологических исследований и использования недр «Геоцентр-Москва» 24.05.2004
№02.05.2004 №02/293(9м).

Инженерное освоение склона ЦПКИО им. Горького привело к проявлению
новых трещин, что свидетельствует об активности глубоких деформаций и
повышенной динамики рельефа.  Нельзя допускать размещения сооружений,
связанных со значительным изменением масс на склоне.

1.2. Место, где предлагается разместить памятник, Генпланом Москвы
отнесено к охранной зоне объекта культурного наследия.

2.  Направить копию решения в Комиссию по монументальному искусству
Московской городской Думы.

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник», муниципальной газете «Раменки. Вестник местного
самоуправления» и разместить на официальном сайте www.ramenki.su.

4.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя

комиссии по социальной политике, культуре, спорту и досугу Совета депутатов
муниципального округа Раменки Мочалова В.И. и главу  муниципального округа
Дмитриева С.Н.

Глава
муниципального округа Раменки                                              С.Н. Дмитриев

http://www.ramenki.su/